Bần Đạo không cần nói; buổi buộc thì khó, buổi
mở thì dễ. Đức Chí Tôn Ngài đến để hai chữ ân xá thì

Đại Lễ Hạ Nguơn
THỜI KỲ ÂN XÁ CỦA ĐỨC CHÍ TÔN.
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Đền Thánh ngày
Rằm tháng 10 năm Canh Dần (1950)

Bần Đạo dám nói giờ phút nầy, mấy người có thể
nhỏng nhẻo với Đức Chí Tôn được. Ngài sẵn sàng để
hai chữ ân xá, thì mấy người xin cái gì thì ông cũng cho
cái nấy.

LỄ HẠ NGUƠN NĂM MẬU TÝ

Tại Ðền Thánh, đêm rằm tháng 10 năm Mậu Tý (1948)

Kỳ lễ Hạ Nguơn nầy nền Chánh Giáo của Ðức Chí Tôn
đã đặng 24 tuổi. Trong thời gian 24 năm, nền Chánh
Giáo của Ðức Chí Tôn đã trải qua biết bao nhiêu nỗi
khó khăn thiên chuyển, buồn có, khóc có, vui có, nhục
có, vinh có, hận có, trong 24 năm cả thảy Thánh Thể của
Ngài và toàn con cái của

Sau khoảng hơn một năm Đấng Thượng Đế diệu
dụng huyền linh cơ bút truyền đạt giáo lý mới, Đức Chí
Tôn đã đào tạo các tông đồ đầu tiên làm Hội Thánh, thu
nạp hàng vạn tín đồ, có tôn chỉ mục đích, kinh kệ và có
ngôi thờ phượng Thánh Thất là bước cuối cùng làm đủ

TÌM HIỂU Ý NGHĨA ĐẠI LỄ KHAI ĐẠO
*Rằm tháng 10 Bính Dần (1926-2023)

Hiền Tài Nguyễn Đăng Khích

Như vậy thì Phật lịch tính quá trễ sau khi Đạo Phật đã
hình thành hàng nhiều thập kỷ. Ngược lại, Đạo Kito
giáo lại tính niên lịch quá sớm từ lúc Chúa Giáng sinh.

Còn Đạo Cao Đài thì tính Đạo lịch rất chính xác, Đạo
lịch tính ngày Khai Đạo 15-10 Bính Dần (1926) vì ngày
này Đạo đã đủ các yếu tố thành một tôn giáo: có tín đồ,
Hội Thánh, Kinh kệ và Thánh Thất là nơi thờ phượng.

*Các ngày đáng ghi nhớ liên quan đến lễ Khai Đạo

Trước khi đi vào chi tiết các ngày quan trọng liên quan
đến ngày lễ Khai Đạo, chúng ta nên lưu ý là tiến trình
mọi việc đều do Đức Chí Tôn hướng dẫn bằng huyền
diệu cơ bút.

92 Taäp San Theá Ñaïo 14

1.*- Lập Tờ Khai Đạo

Đức Chí Tôn dạy chư Thánh (tức Hội Thánh gồm tất cả
các chức sắc lưỡng Đài đã được thụ phong) phải hội lại
để Lập Tờ Khai Đạo. Ngày 23 tháng 8 Bính Dần (Dl 29-
9-1926), tất cả 247 vị chức sắc tiền khai đồng ký tên vào
Tờ Khai Đạo. Tất cả đồng ủy nhiệm cho Ngài Lê văn
Trung, thọ phong Đầu sư Thượng Trung Nhựt, thay mặt
trình cho chính phủ Pháp. Tờ Khai Đạo được Đức Chí
Tôn phê duyệt đồng ý. Đây là ngày Hội lịch sử mà mấy
năm sau đó có làm lễ kỷ niệm tại Sài Gòn, Việt nam.

2.*- Tuyên ngôn Khai Đạo (1)

Ngày 7 tháng 10 năm 1926 (Âm lịch ngày 1 tháng 9
Bính Dần), Ngài Đầu sư Thượng Trung Nhựt, thế danh
Lê văn Trung vâng lịnh Đức Chí Tôn, thay mặt 247 vị
môn đồ đầu tiên, nộp tờ Khai Đạo (Pháp văn) lên quan
Thống Đốc Nam Kỳ Le Fol và được ông tiếp đón vui
vẻ, nhưng ông khôn khéo không cam kết công nhận mối
Đạo. Tờ Khai Đạo gồm có 28 vị đại diện đứng tên và
đính kèm theo danh sách 247 vị tham dự đồng ý Lập Tờ
Khai Đạo. Bấy lâu nay, quý vị tiền khai theo hướng dẫn
của Đức Chí Tôn và các Đấng truyền bá giáo thuyết Cao
Đài và thu nhận tín đồ qua cơ bút chỉ dạy nhưng chưa
công khai như luật pháp ấn định. Sau khi Ngài Đầu sư
nộp tờ Khai Đạo, sự truyền Đạo coi như hợp pháp để
chuẩn bị cho ngày lễ trọng đại Khai mở Đại Đạo Tam
Kỳ Phổ Độ hay gọi tắt là ngày Khai Đạo Cao Đài.

3.*-Lễ Khai Đạo

Lễ Khai Đạo chính thức là ngày Rằm tháng 10 năm
Bính Dần (Dl 19-11-1926) tại chùa Gò kén (Tây ninh-
Việt nam), là ngày mà Đạo Cao Đài chinh thức ra mắt

Theo như đã trình bày ở phần 2.*-Tuyên ngôn Khai
Đạo ngày 7-10-1926 là ngày thông báo cho chính quyền
Pháp lúc đó biết rằng Đạo Cao Đài chính thức thành lập
theo luật pháp chính quyền thuộc địa Pháp, mọi người
dân được tự do tín ngưỡng.

Phần 3 tiếp theo trình bày Đại Lễ Khai Đạo ngày Rằm
tháng 10 năm Bính Dần (1926) là để ra mắt quốc dân
đồng bào VN và các nước trên thế giới. Đây là ngày
Khai sanh “Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ” gọi tắt là Đạo

Cao Đài hay là lễ Kỷ niệm khánh thành đầu tiên của
Đạo.

Thực ra, ngày tạo hình tướng của Đạo tức ngày sanh
của Đạo là ngày Rằm tháng 8 năm Ất Sửu (1925) vào
ngày Hội Yến Diêu Trì Cung đầu tiên, Đức Phật Mẫu
vâng lịnh Đức Chí Tôn đem bí pháp Hội Yến Diêu Trì
trong cửa Đạo để chúng sanh đạt Đạo.

Ngài Hồ Bảo Đạo đã thuyết Đạo dịp lễ Hội Yến Diêu
Trì năm Tân Hợi (1971):

“Lễ kỷ niệm này quan trọng gấp mấy lần ngày 7 Octobre
1926 là ngày thông báo cho chính quyền Pháp buổi ấy
biết rằng Đạo Cao Đài chánh thức thành lập và cũng
quan trọng hơn ngày Rằm tháng 10 là ngày gọi rằng
Khai Đạo chớ thật sự chỉ là ngày khai sanh hay là một
lễ kỷ niệm ngày khánh thành đầu tiên, chớ ngày tạo
hình tướng của Đạo tức là ngày sanh của Đạo là ngày
Rằm tháng Tám (năm Ất Sửu-1925) vào ngày Hội Yến
Diêu Trì Cung đó vậy”.

Tóm lại, sự xuất hiện của một tôn giáo không phải là sự
ngẫu nhiên mà là tạo mối quân bình xã hội dưới bàn tay
vô hình của Tạo hóa. Xã hội mỗi địa phương lớn nhỏ
thường nảy sinh những diễn biến phức tạp như tranh
chấp quyền lực, sắc tộc, xung khắc tôn giáo, phân chia
đẳng cấp, sắc tộc…

Như thế mới nhận thấy rõ cả sự hệ
trọng và mầu nhiệm của cơ trời và luôn cả sự quí báu
vô song bí pháp nhiệm mầu để tạo thành hình thể hữu vi
của nền Ðại Ðạo cho được trường tồn vĩnh cửu.

Nam Mô DIÊU TRÌ KIM MẨU VÔ CỰC
THIÊN TÔN.

Tòa Thánh Tây Ninh ngày 15 thàng 8 Tân Hợi
(DL. 03-10-1971)

Bảo Ðạo Hiệp Thiên Ðài

BÀI HỌA 4

KHAI MINH ĐẠI ĐẠO.

Việt Nam là giống Dân Tiên Rồng,
Khai Đạo CHÍ TÔN mở hướng Đông.
ĐAI ĐẠO TAM KỲ Thời PHỔ ĐỘ
Nho Tông chuyển Thế biến Nhơn Phong.
CAO ĐÀI Khai mở nền Chơn Giáo
Phổ Độ Kỳ Ba chuyển Phật Tông.
Đại Xá CHÍ TÔN Ban Phước Huệ,
Tu Hành Chơn Chánh lập đại công.
Mỹ Nga
27/09/2023 ÂL,13/08/Quý Mão.

ĐỨC dẫn tài hành người thiện số,
LÝ Trường Canh Chủ Tinh kim cổ.
ĐẠI thi bá rạng nổi danh Đường;
TIÊN bút Tam kỳ cân phẩm sổ.
TRƯỞNG Trấn Oai nghiêm hưng Đạo gia,
KIÊM Huynh thế Phụ quyền ân phổ.
GIÁO khai Huỳnh Đạo Hội Long Hoa,
TÔNG chỉ Qui nguyên cơ tận độ.
Hoàn Nguyên

TƯỞNG NIỆM
ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG

*ĐăngTiên ngày 13-10 Giáp Tuất-1934

Tột phẩm công danh bổng lộc cao,
Băn khoăn vận nước chí anh hào.
Khó phương gỡ xích xiềng nô lệ,
Mượn thuốc phiện quên mối thảm sầu.

Thảm sầu may gặp bạn tri âm,
Cơ bút Tiên gia khởi ngộ tâm,
Từ đây đoạn tuyệt đường danh lợi,
Sống Đạo chết đời cứu thế nhân.

Sau Đàn cúng Phật Mẫu Diêu Trì, có cơm chay bánh
trái tại Hậu Điện (Hội Trường ĐTPM)

b)-Phần cúng Kỷ niệm Hội Yến Diêu Trì

Ban Quản Tộc ĐTPM như thông lệ hằng năm thiết lập
Bàn chưng Hoa Quả ly tách rượu trà dâng cúng Đức
Phật Mẫu, Cửu Vị Nữ Phật, Đức Hộ Pháp, Thượng
Sanh và Thượng Phẩm để kỷ niệm ngày này năm Ất
Sửu (1925) Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung đầu tiên tại Sài
Gòn mở màn khai Đạo Cao Đài, ban Bí Pháp giải thoát
cho chúng sanh tận hưởng kỳ Hạ Nguơn đại ân xá lần
ba này.

- Bên ngoài Điện Thờ, trước giờ hành lễ, Múa Lân do
Đoàn Lân biểu diễn rất linh hoạt, phát lồng đèn Trung
Thu có kèm bánh kẹo cho thiếu nhi đồng ấu có tham dự
lễ Hội Yến Diêu Trì tại ĐTPM San Jose

PHÂN ƯU

Chúng Tôi Vô Cùng Thương tiếc nhận được tin buồn :

Cụ Bà PHẠM THỊ ANH
Sanh ngày 25-5-1938 tại tỉnh Quảng Nam, Việt Nam

- Là Thân Mẫu của ĐH Huỳnh Thị Kim Liên và là Nhạc Mẫu
của TS Võ Quốc Khánh

-Đã qui vị lúc 2 giờ chiều ngày 08-6-2023 (21-4 Quý Mão)
Tại Perimeter Rehabilitation Suites, Georgia USA

Hưởng Thượng Thọ 86 tuổi
Theo yêu cầu gia đình, tang lễ cử hành theo nghi thức Cao
Đài tại 4067 Industrial Park Dr. NW. Norcros, GA 30071

Bần Đạo đã bị uy quyền ép chế thành thử buổi ấy
chưa biết giá trị của mình lãnh sứ mạng nơi Đức Chí Tôn
là gì hết, mà dám chịu lãnh quyền tước, khi chịu mang
cái quyền tước trong mình thì thời buổi không có làm gì
được hết.

CÔNG NGHIỆP CỦA ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG
Tại Đền Thánh đêm 18 tháng Tám Kỷ Sửu (1949)
(Vía ĐỨC LÝ ĐẠI TIÊN)

Tôn đến lập giáo, lấy Nho Tông làm căn bản mà đó là triết
lý của Ngài ấy là tại duyên nào.Chúng ta đã ngó thấy Đức
Khổng Phu Tử giáng sanh buổi Đông Châu Liệt Quốc,
chúng ta dư hiểu, từ thử đến giờ chưa có một quốc gia nào

VÍA ĐỨC KHỔNG THÁNH
TRIẾT LÝ ĐẠO CỦA NGÀI.
Đền Thánh đêm 27/8 năm Nhâm Thìn (1952)

Đức Khổng Tử

Tại mình gánh vào lãnh
trách nhiệm làm chị thay quyền cho Mẹ, đem sự thương
yêu để trong lòng mỗi người Nữ phái em út của mình…”
Đức Hộ Pháp đã nói rõ tại sao có Đền Thờ và dạy
sự thương yêu của nữ phái Trường Qui Thiện lãnh
quyền làm chị thay Đức Mẹ dạy lại đàn em Nữ phái.
+ Trường Qui Thiện do ông Đinh Công Trứ lập
Năm Tân Tỵ (1941), Đức Hộ Pháp bị lưu đày. Ở
nhà Ông Đinh Công Trứ qui tụ số người Minh Thiện
ở Phú Mỹ (Khổ Hiền Trang) Mỹ Tho về ở Tòa
Thánh hiệp nhau lập ra Trường Qui Thiện, gọi là qui
lương sanh lo tu hành chờ ngày Đức Hộ Pháp trở
về cố quốc, một lòng giữ Đạo, không tham dự vào
chánh trị đời theo nhóm người Trần Quang Vinh.
Trường Qui Thiện lập thành ngày 26–9–Quí Mùi (1943)
tại vùng đất Bàu Sen, nay thuộc Đệ Bát Phận Đạo, lập ra
cơ sở Tứ Dân. Đến ngày 15–10–Ất Dậu (1945) chiếu y
luật Phước Thiện thành lập Bàn Cai Quản tùng lịnh Hội
Thánh Phước Thiện. Đến năm Kỷ Sửu, Ông Giáo Thiện
Đinh Công Trứ bị tử nạn (bị ám sát đêm 25/5/ KS).
Qua ba tháng sau (1949), Ông Chí Thiện Lê Văn Trung
được Hội Thánh bổ đến Chưởng Quản Trường Qui
Thiện thay thế cho Cố Giáo Thiện Đinh Công Trứ.

Chức Việc Ban Cai Quản lại; khi dâng lên Đức Thầy
điều chỉnh lại danh từ “Bàn trị Sự Địa Linh Động”
ban hành kể từ ngày 5–12– Giáp Ngọ (29–12–1954).

+ Thành phần Bàn Trị Sự Địa Linh Động:
Tổng Quản Ban Trị Sự do Hội Thánh bổ đến.
1. Đầu Phòng Văn.
2. Quản khố (Thủ Bổn).
3. Cai Quản Giáo Huấn
4. Cai Quản Công nghệ.
5. Cai Quản Canh Nông.
6. Cai Quản Thương Mãi.
7. Quản y (Kiểm soát: 2 vị).
8. Nhiều vị Trưởng Ban, Chủ Sở dưới quyền vị Cai
Quản.

(18–8–Kỷ Sửu 1949).
2. Tổng Quản Ban Trị Sự: Đạo nhơn Dương Văn Khuê
(11–9–Giáp Ngọ 1954).
3. Tổng Quản Ban Trị Sự: Đạo Nhơn Văn Tấn Bảo
(4–9–Tân Sửu đến 9–2–Giáp Thìn).
4. Tổng Quản Ban Trị Sự: Đạo Nhơn Trần Văn Lợi
(10–4–Tân Sửu).
5. T.Q.B.T.S: Đạo Nhơn Phạm Duy Hoai (11–4 đến
25–5–Tân Sửu).
6. T.Q.B.T.S: Đạo nhơn Nguyễn Văn Nhiêu (30–12–
Đinh Dậu đến 12–4–Canh Tý).
7. T.Q.B.T.S: Giáo Thiện Lê Văn Chưởng (29–6–Đinh
Dậu, 27–12–Đinh Dậu).
8. T.Q.B.T.S:Đạo nhơn Nguyễn Thành Lạc (11–9–
Nhâm Tý 1972).
9. T.Q.B.T.S: Chơn nhơn Nguyễn Văn Tấn (6–3–Ất
Mão đến 01–6– Bính Thìn).
10. T.Q.B.T.S: Chí Thiện Lê Văn Chấp (2–3–Đinh Tỵ
đến 25–5–Kỷ Mùi)
Mười vị Thánh Nhơn Hội Thánh thuyên bổ đến quản
lý Địa Linh Động Trí Giác Cung cũng đủ thấy cơ quan
Tu Chơn nầy để tạo Hiền nhơn là người hiền, giáo hóa
chúng sanh cho tận thiện tận mỹ theo Thánh ý Đức
Phật Mẫu là thương yêu vô tận mới đúng nghĩa của
nó là Trường Qui Thiện.

Phía
ngoài ngó vô có Bàn Thờ Đức Nam Bình Vương Phật,
cũng như ở Đền Thánh có Bàn thờ Hộ Pháp mặc Thiên
Phục ngó vào Bát Quái Đài vậy.
2. Căn bên tả thờ Bạch Vân Động Chư Thánh.
3. Căn bên hữu nữ phái thờ Cửu Vị Nữ Phật.
Theo bài giảng tại Báo Ân Từ Tòa Thánh:
Ngày 6 tháng giêng năm Đinh Hợi (1947) lễ di Quả
Càn Khôn tại Báo Ân Từ về Tòa Thánh an vị,

Đức Hộ Pháp dạy Lễ Viện Phước Thiện tạo Long
Vị để thờ Đức Diêu Trì Kim Mẫu tại Điện Báo Ân
Từ đề chữ: “Diêu Trì Kim Mẫu”, bên hữu “Cửu Vị
Tiên Nương”, bên tả “Bạch Vân Động Chư Thánh”.
Khởi đầu thờ Phật Mẫu ngày mùng 9 tháng Giêng Đinh
Hợi (1947), đúng 6 giờ chiều thiết Đại Lễ An Vị Phật
Mẫu.

Đức Ngài nói: “Nơi Triều Thiên ở Đền Thánh chầu lễ
Đức Chí Tôn là đẳng cấp áo mão, còn về đây nơi cửa
Phật là tình Mẹ với con mà thôi, hễ quan trường chịu luật
nghiêm khắc, về Mẹ không làm oai quyền, như vậy mới
thấy bà Mẹ thương yêu con vô ngần, dầu vinh hiển quyền
quới thế nào, chung cuộc cũng về cùng Mẹ mà thôi.”

Pháp gọi danh
Đền Thờ Phật Mẫu và cho Cúng Lễ Hội Yến Diêu Trì
Cung hằng năm vào đêm 14, đặng đêm 15 về Đền Thờ
Trung Ương dự lễ, Hội Thánh HTĐ cúng Lễ Hội Yến.

4. Tổng kết Qui Thiện

-Trường Qui Thiện lập ngày 26–9–Quí mùi (1943).
·Đức Hộ Pháp từ Madagascar về, dạy Ông
Trứ lần đầu vào ngày 12–8–Đinh Hợi (1947).
· Đến ngày 16–7–Mậu Tý (1948), dạy lần chót trước
Hội Thánh CTĐ và Phước Thiện với đại ý: Nếu sau nầy
Trường Qui Thiện không tùng theo luật pháp Đạo thì
hai đài có quyền giải tán. (Đức Hộ Pháp dạy trong cuộc
lễ khánh thành Đền Thờ Phật Mẫu Địa Linh Động.)